kızıdır. Ancak Atâî, Ebussuud Efendi’yi Ali Kuş-çu’nun “sıbt-ı râşidi (akıllı

torunu)” kabul eder. Buna göre Ebussuud Efendi, Ali Kuşçu’nun kardeşi

Mustafa el-İmâdî’nin değil bizzat kendisinin torunu olmuş olur.
33

Ebussuud efendi Sultan II. Bâyezid’in (1481–1512) saltanatı dö-

neminde 896/1490 Saferinin 17. günü “burc-u saâdetten nümâyan oldu

(saâdet burcundan doğdu)”
34

Künyesi, Ebussuud b. Muhammed Muhyiddin

Yavsî b. Mustafa el-İskilîbî el-İmâdî’dir.

Nev’î-zâde Atâî’ye göre “Mahrûse-i Kostantıniyye kurbünde (hıfz ve

himâye edilmiş İstanbul şehrinin yakınında)” Müderris köyünde doğdu.

derece yayıldı ki ünü Sultan II. Bâyezid Han’-ın kulağına kadar ulaştı ve bu

hârika çocuğa “yevmî otuz akçe çele-bi ulûfesi ihsan olundu” ve

“müstakıllen destbûs-i pâdişâhî (bağım-sız olarak huzûra kabul ve Sultânın elini

öpmek şerefi) ile ödüllendirildi.

Nice zaman İbn-i Kemal’in (öl: 940/1534) ve sadri’l-ifâde (yük-sek

beyan ve ifâde sâhibi) Müeyyed-zâde Abdurrahman Efendi’nin (öl:922/1516)

derslerine devam etti. Nihâyet “Anadolu Sadrı (Kazas-keri) Mevlânâ Seyyidî

Karamânî Efendi’den (öl: 923/1517) mülâze-metle (icâzet alarak) murâdına

erdi.”
36

c– Müderrislikleri

922/1516 senesinde İnegöl’de İshak Paşa medresesi müderrisi Bursevî

Şems Çelebi’nin vefâtı üzerine otuz akçe ile bu medreseye müderris tâyin

edildi.

927/1521 senesinde Aşçı-zâde Hasan Çelebi yerine 40 akçe ile Davut

Paşa medresesine nasbolundu.

928/1522’de Sa’dî Efendi yerine Mahmud Paşa medresesine

nasbolundu.

932/1526 senesi Bursa Sultâniye Medresesi müderrisliği pâyesi-ni

iktisab etti.

934/1528’de Abdüllatif Efendi’nin yerine “Medâris-i Seman”dan “Müftî

Medresesi”ne terfian tâyin edilmekle şeref buldu.

939/1533 şevvalinde “Aşçizâde Hasan Çelebi” yerine “Mahrûsa-i Bursa”

kadısı oldu.

940/1534 Rebiü’l-âhir’de görevi Sa’dî Efendi yerine İstanbul ka-zâsına

tebdil edildi.

944/1538 Rebiü’l-evvelinde Muhyiddin Efendi yerine “Sadri’l-Ulemâ-i

Rûm (Anadolu ulemâsının en yücesi)” oldu.
37

Nihâyet 952/1546 Şa’ban’ında Muhyiddin Efendi yerine “Şey-hu’l-

İslâm” (müfti-i müşkil küşây-ı enâm=bütün yaratılmışların güç işlerini

çözümleyen müftü) oldu. Otuz sene müddetle “mesned–i meşî-hat–i

islâmiyye”de hizmet etmek şeref ve mazhariyetine nâil oldu.

Üç dilde fetvâları “müsellemü’l-âlem ve düstûrü’l-amel (doğru-luğu

“Yerlerine Rumeli Sadâretinden mütekāid Hâmid Efendi Şey-hülislâm

oldu.”

d– Öğrencileri

Sultan II. Selim, III. Murad ve III. Mehmed Han devirlerindeki başlıca

ilmiye ricâlinin hocası olan bu âlimin, öğrencileri arasında Mâlûl-zâde

Seyid Mehmed (öl: 922/1584), Abdülkādir Şeyhî (öl: 1002/1593), Hoca

Sâdeddin (öl:1008), Bustan-zâde Mehmed (öl:1006 /1597) ve Sun’ullâh

Efendi (1021/1612)ler gibi meşihat makāmını ihraz edenlere, Bostan-zâde

Mustafa (öl.1014/1605), Sultanu’ş-şuara Bâkî(öl:1008), Hâce-i sultânî

Atâullâh (öl:979/1571), Kınalı-zâde Ha-san Çelebi ve Ali Cemâlî Efendi’nin

oğlu Fudayl Efendi (öl:991/1583) ler gibi mühim şahsiyetlere rastlanır.
40

Sultan Süleyman Han hazretlerinin;

Arap âlimi bu genç

ve tecrübesiz rakibini önce hafife aldı. Fakat sonuçta Hızır Bey karşısında

konuşamaz hâle gel-di. Olaydan çok etkilenen Sultan Mehmed Han,

“mahrûse-i Kostan-tıniyye’yi fetheyledikte mevlânâ Hızır Bey’i kadı nasb”

eyledi.
51

Hızır Bey, Molla Fenârî (751 H./1350–834 H./1431) mektebin-dendir.

Zekâsı, geniş bilgi birikimi, muhâkeme kudreti ve ihâta kā-biliyeti ile

tanınmış olup 863 H./1549 M.’de vefâtına kadar İstanbul kadılığında kalmış

ve birçok değerli ilim adamının yetişmesini sağ-lamıştır.

2– Ali Kuşçu

Ebussuud Efendi’nin atalarından olan Ali Kuşçu, Mâverâünne-hir’de

fazl ü kemâl tarafından istikbal edildi.”Hilâl misâli bir sefîne (gemi) ile

deniz geçildi. O gün Hoca-zâde ile başlayan dostlukları birbirlerinden kız

alıp vermek sûretiyle akrabalığa dönüştü.

Astronomi ve matematikte yaygın bir şöhreti olan ve bu alanda değerli

eserler bırakan Ali Kuşçu, 879 H./1474 M.de vefat ederek Eyyüb’e

defnedildi.

3– Hoca-zâde Muslihuddin Mustafa

Hızır Bey’den icâzet alan Hoca-zâde Muslihuddin Mustafa, ilk önce

Bursa Esediye medresesine müderris oldu. İlmî kudreti çok yüksekti. II.

Sultan Bâyezid zamânında Bursa Sultâniye müderrisli-ğine ve Bursa

kadılığına tâyin edildi. Eserleri arasında Huccetü’l-İs-lâm İmam Gazâlî’nin

(öl: 505H./1111 M.) Tehâfüt isimli felsefe kita-bına nazîre olarak yazdığı

aynı adı taşıyan eseri çok beğenilmiş ve ulemâ tarafından takdirle

karşılanmıştır.

51 Mecdî Mehmed Efendi: Şakayık-ı Numaniyye Ve Zeyilleri, Hadaiku’ş-Şekayık,

Çağrı Yayınları, Neşre Hazırlayan: Doç. Dr. Abdülkadir Özcan, İst.

“- Fezâil-i ilmiyesinin kadrini mîzan-ı vicdânınızda ne mikdar

buldunuz?” dediğinde:

“- Rum toprağında ve Acem mülkünde nazîri(benzeri) olmayan bir

fâzıl-ı ercümend (şerefli, haysiyetli, saygı değer bir âlim)dir.” cevâ-bını almış

ve bunun üzerine:

“- Arabda dahi nazîri yokdur” buyurmuştur.

893 H./1488 M.’de Bursa müftüsü iken vefat eden Hoca-zâde Emir

Sultan civârında medfundur.
52

4– Molla Hüsrev

Hızır Bey’in vefâtı üzerine İstanbul kadılığına tâyin edilen ve “Bilâd-ı

selâse = Üç belde“ (Galata, Eyüp, ve Üsküdar) kadılıkları da uhdesine tevdi

edilen Molla Hüsrev, büyük bir fıkıh âlimi idi.

Molla Husrev, adı geçeni halkın ve ulemânın ha-zır bulunduğu bir ziyâfete

götürdü. O ziyâfette “Mevlânâ Kırımî Molla Husrev’in ecvibe-i müskitesi

(susturucu cevapları) ile mülzem olup kendisinin hatâsını îtiraf” etti.

Önce Edirne’de Halebî medresesi müderrisliğine getirildi. Sonra

kadıasker nasbolundu. 867 H./1462 M.‘de bir sebeble İstanbul’u terk ile

Bursa’ya gitmiş ve orada kendi yaptırdığı medresede ders okutmağa

başlamıştı. Fakat Fâtih Sultan Mehmet tarafından İstan-bul’a getirtilerek

şeyhu’l-islâmlık makāmına oturtulmuş ve vefâtı târihi olan 885 H./1480

M.‘ye kadar bu makamda kalmıştır. Dürer ve bunu şerhi niteliğindeki Gurer

isimli fıkıh kitapları çok ünlüdür.
53

6– Sinan Paşa

Hızır Bey’in oğlu Sinan Paşa 844 H./1438 M.da babasından feyz almış

ve Edirne’de müderrislik yapmıştır.

“Döneminde bilginlerin önderi ve bilge kişilerin lideri idi.

Fâtih Sultan Mehmed Han onu, kendisine hoca tâyin etmiş ve vezirlik

rütbesi vermişti. Bu sebeble halk arasında Hoca Paşa adı ile ün yapmıştır.

Nihâyet 881 H./1476 M.’de Gedik Ahmed Paşa yerine vezir–i âzam oldu.

Fakat bilinmeyen bir sebeble pâdişahla arası açıl-dı; azil ve hapsolundu.

“Mahrûse-i Kostantıniyye’de bulunan cüm-le–i ecille-i ulema (bütün büyük

âlimler) dîvân-ı âlide müctemi olup (toplanarak):

“- Ol serdâr-ı ceyş-i fuzalâ (âlimler ordusunun baş kumandanı) el-bette

Müeyyed-zâde Abdurrahman Efendi 860 H./ 1456 M.‘da Amas-ya’da

doğdu. Halep’te medrese tahsili gördü. Sonra Tebriz’e gide-rek ünlü

Celâleddîn Devvânî’den okudu ve icâzet aldı. II. Bâye-zid’in tahta

cülûsundan sonra 887 H./1482 M.‘de İstanbul’a gitti. İlmî kudreti tasdik

edildiğinden önce Kalenderhâne sonra Sahn-ı seman medreselerinden

birinin müderrisliğine getirildi. 899’da Edirne kadısı, 907’de Anadolu ve

nihâyet 911 H./1505 M.‘de Rumeli Kazaskeri oldu. “Ulûm-u akliye ve

nakliye” de fevkalâde bir nokta-ya vâsıl, “fünûn-u edebiye ve arabiyyede

zirve-i ulyâya nâil” olmuş fâzıl ve kâmil bir âlim idi.
57

Yetenekli insanları himâye etmesi ve yetişmelerine yardımcı olması

onun zikre değer fazîletlerinden biridir. İbn-i Kemal onun himâye ve

teşvikiyle yetişmiş ve yine onun teşvikiyle bir Osmanlı târihi yazmıştır.
58

Yavuz Sultan Selim’in saltanatı sırasında 922 H./1516 M.’de ve-fat

etmiş ve Eyüp Sultan’da defnedilmiştir.

8– Molla Lutfî

Molla Lutfî Tokatlıdır. Sinan Paşa’nın yetenekli öğrencilerinden

biridir. Fâtih Sultan Mehmed’in saray kütüphânesinin hâfız-ı kütü-bü

olduğundan başkalarının okuma imkânı bulamadığı bir çok de-ğerli kitabı

okuma fırsatı bulmuştur.

düşündüklerini açıkça söyleyen bir karakter yapısı olan ve alaya varan

tenkitleri ile dar görüşlü bir çok meslektaşını kızdıran Molla Lutfî,

muârızları tarafından îtikatsızlıkla suçlanmış, nihâyet Hatip-zâde ve Molla

İzârî’nin kıskançlıktan doğan ısrarlı çabaları sonucu 900 H./1495 M.‘de

îdam edilmiştir. Îdâmına yakın günlerde şu şiiri yazdığı nakledilir:

Aşkın kopuzun ele alayım mı dersin

Âlemlere âvâze salayım mı dersin

Rüsvâ-yı cihân olmak için şîşe-i ârı

Hey nolsa gerek taşa çalayım mı ne dersin

“Aşk kopuzunu ele alıp bütün dünyâya bağırıp çağırayım mı ne dersin / Cihâna

yüzyılın âlim ve mütefekkirlerinden İbn–i Kemal onun

talebelerindendir. Eserleri arasında en fazla şâyân-ı dikkat olanı Taz’îfü’l-

mezbah adlı bir hendese kitabıdır.

9– Taşköprülü-zâde Ahmed İsâmüddin

Yavuz Sultan Selim’in hocası Muslihuddin Mustafa’nın oğlu-dur. 901

H./1495 M.‘de Bursa’da doğmuştur. Babasından ve diğer ulemâdan ders

okumuş, tedris hayâtına atılmış ve sonuçta Sahn müderrisi olmuştur. Pek

çok ilimde özellikle tefsir, edebiyat, kelâm ve terâcim–i ahvalde fevkalâde

ihtisâsı vardı. En önemli ve meşhur eseri Arapça olarak kaleme aldığı

Şakāyık-ı Numaniyye’dir. Bu kitap bu gün için önemli bir kaynak olmaya

devam etmektedir. Çünkü XIV., XV. ve kısmen XVI. asırlara âit altı yüze

yakın âlim ve şeyhin terceme-i hallerini hâvidir. Bu kıymetli eseri Edirne’li

Mecdi Efendi Hadâyıku’l-Hakāik Fî Tekmileti’ş-Şakāyık adı ile Türkçeye

çevirmiştir. Taşköprülü-zâde’nin bundan başka daha pek çok kıymetli eseri

vardır.
60

10– Kınalı-zâde Ali Efendi

Kınalı-zâde Ali Efendi 916 H./1510 M.’de Isparta’da doğmuş-tur.

Medrese tahsili görmüş, Sahn-ı seman ve Sahn-ı Süleymâniye

medreselerinde müderrislik yapmış, İstanbul kadısı olmuş ve nihâ-yet

Anadolu kazaskeri iken 979 H./1572 M.‘de vefat etmiştir. Nev’î-zâde Atâyî

onun pek çok ilimde mütebahhir (geniş ve derin bilgi sâ-hibi) olduğunu

söylüyor.

11– Sonuç

Osmanlı Devleti’nin yükseliş devrinde yetişen ilim adamları elbette

bunlardan ibâret değildir. Bizim burada isimlerini zikrede-mediğimiz daha